Kemâleddin Efendi, dedeleri ve babası gibi kuvvetli bir âlim, iyi bir müderris ve san'at kaygısı taşımayan bir ediptir. Dedesi "Kasîde-i Bürde Şârihi" olarak bilinen Harput Müftüsü Ömer Naîmî Efendi (v. 1299/1882) ve babası büyük âlim, müderris Abdülhamîd Hamdî Efendi (v. 1320/1902) gibi kendisi de zaman zaman çeşitli manzûmeler yazmış, bazı şiirleri döneminin mecmualarında yayımlanmıştır.² Mensûr eserleri arasında *Kasîde-i Münferice'nin Tahmîsiyle Berâber Türkçe Şerhidir, el-Mülemma' Şerhu'n-na'ti'l-murassa' bi'l-müccenesi'l-müsecca'*, *Hadîs-i Erbaîn, Tesbîtü'l-mefhûm fi tahkiki't-tebe'iyeti beyne'l-'ilmi ve'l-ma'lûm, Kasîde-i Tantarâniyye, Kasîde-i Ferîde, Makâme-i Sûfiyye ve Levâmi-i Câmî* tercümelerini sayabiliriz.

Ahmet Karataş, "Harput Ulemâsından Müderris-Müftü Mehmed Kemâleddin Efendi", *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sy. 49 (İstanbul 2015), s. 29-125.

2 Dede Ömer Naîmî Efendi'nin en önemli manzûmeleri arasında bir nasihatnâme olan *Manzûme-i Na'îmiyye* (İstanbul 1283)'yi ve Şeyhülislâm Ârif Bey (v. 1275/1859) için yazdığı on fasıllık Arapça *Dürer* adlı kasîdesini sayabiliriz. Abdülhamîd Hamdî Efendi'nin ise İbnü'n-Nahvî'nin (v. 513/1119) *el-Kasîdetü'l-Münferice*'sine yaptığı ve Kemâleddin Efendi tarafından şerhedilen tahmîsi (Ma'mûretü'l-azîz 1317) önemlidir. Hem Ömer Naîmî hem de Abdülhamîd Hamdî Efendilerin kütüphânelerindeki yazmaları arasında Türkçe, Arapça ve Farsça yazılmış çeşitli şiirlerin dağınık bir şekilde bulunması Kemâleddin Efendi'ye sadece ilmi birikimin değil, güçlü bir edebî geleneğin de miras kaldığının işâretidir.

89, s. 144 [*Mecmua* sayfalar esas alınarak numaralandırılmıştır]).

Zecr-i Dimyâtiyye için ayrıca bk. *Mecmûa*, Atatürk Kitaplığı, Belediye Yazmaları, nr. K. 1211, vr. 5^b-6^a.

10 Bu mısra eğer tevârüd değilse XVIII. asır Cezâyir ulemâsından Muhammed b. Übbe'l-Müzzemmirî el-Cezâirî et-Tevâtî'ye (v. 1160/1747) âittir. Müzzemmirî'nin 1116/1704'te yazdığı *Dürerü'n-nühûr fi fekki'l-buhûr* adlı kasîdesi bu mısra ile başlamaktadır. (Müzzemmirî'nin hayatı, eserleri ve söz konusu kasîde hakkında bilgi için bk. Ahmed Ebûs-Sâfi Ca'ferî, *Muhammed b. Übbe'l-Müzzemmirî hayâtuhu ve âsâruhu*, Cezâyir 2004; Abdullah Ammârî, *Muhammed b. Übbe'l-Müzzemmirî el-Cezâirî et-Tevâtî ve cühûduhu fi'n-nahvi*, yüksek lisans tezi, 2010, Cezâyir Kasdi Merbah-Ouargla Üniversitesi, Dil ve Edebiyat Fak. Arap Dili ve Edebiyatı Blm; <http://www.taouat.net/main/index.php/2014-10-23-10-10-09/45-2011-01-23-10-14-52/321-1160>. [Erişim târihi: 27.02.2016])

11 Bu mısra da kezâ tevârüd değilse Ömer b. Bâb (v. 1145/ 1732) isimli bir âlim ve edîbin *Kasîdetü Tevessüliyye bi-esmâillâhi'l-hüsnâ* isimli şiirinin son mısradır. Kasîde Moritanya Ehlü't-Tâlib Bi-bekr Kütüphânesi'nde 0430/5415 nr. ile kayıtlıdır. Kasîdenin son beytinin ilk mısra ile Kemâleddin Efendi'nin manzûmesinin ilk mısra da aslında birbirine çok yakındır:

b) Târih Manzûmeleri:

6

Manzûme-i Târihiyye³²

عَلَيْكَ بِالْكَاسِ مِمَّا يَجْلُبُ الْفَرْحَا
طُوبَى لِمَنْ حَمَّرَ حُبُّ الذَّاتِ اقْتَرَحَا
أَرْخُ كَمَالِ هَذَا السَّفَرِ بِالنَّقْطَةِ
"بَادِر لَوَاعِمٍ وَاحْفَظْهَا لِمَنْ شَرَحَا"

1332 (1913)³³

31 Kemâleddin Harputî. *Bevânü'l-Hak*, IV/79 (22 Ramazan 1328/ 27 Eylül 1910), s. 1525. Bu şiirin yedi beyti İbnülemin'in *Son Asır Türk Şairleri*'nde (II, 855) ve İshak Sunguroğlu'nun *Harput Yolları*'nda (II, 174) Kemâleddin Efendi'nin manzûmelerine örnek olarak kaydedilmiştir.

32 Kemâleddin Efendi bu mu'cem târih kütâsını Abdurrahmân Câmî'nin (v. 998/1492) İbn Fârîz'a (v. 632/1235) ait 41 beyitlik Arapça *Kaside-i Hamriyye (Mîmiyye)*'sinin manzum-mensur şerhi olan Farsça *Levâmi*'ni tercüme etmeye başlarken yazmıştır. Tercüme tefrikalar hâlinde 1331'in sonu ile (1913) 1336 (1917) arasında *Ceride-i Sûfiyye*'de neşredilmiştir. Kıt'a son tefrikada yayımlanmıştır (bk. *Ceride-i Sûfiyye*, nr. 132 [27 Safer 1336], s. 330). Tefrikanın neşredildiği sayılar için bk. Ahmet Karataş, "Harput Ulemâsından Müderris-Müftü Mehmed Kemâleddin Efendi", s. 86-88.

33 Ma'mûretü'l-azîz Vilâyeti Müftisi Kemâleddin.

**Kemâleddin Harputî.**"

41 Kemâleddin Harputî. *Hazîne-i Fünûn*, III/37 (13 Ramazân 1313/ 27 Şubat 1896), s. 392.

42 *el-Mutavvel f'l-me'ânî ve'l-beyân:* Sa'deddin Tefâtâzânî'nin (v. 792/1390) Hatîb Kazvînî'nin (v. 739/1338) *Telhisü'l-miftâh*'ına yaptığı şerhtir. Aşağıda 14 numaralı kıt'ada da görüleceği üzere eser *Şerh-i Telhis* olarak da anılırdı. *Telhisü'l-miftâh* ise Ebû Yakub Sekkâkî'ye âit (v. 626/1229) *Miftâhu'l-ulûm* adlı kitabının belâğata dâir üçüncü bölümünün muhtasarıdır. *Miftâhu'l-ulûm* da Sekkâkî'nin sarf, nahiv ve belâğat olmak üzere üç bölümden oluşan meşhur kitabıdır. Medreselerde talebelerin seviyesine göre her üç eser de sırasıyla okutulurdu. Seyyid Şerîf Cürçânî'nin (v. 816/1413) *Hâşiye ale'l-Mutavvel*'i de hocanın isteğine göre okutulan kitaplardandı.

43 Kemâleddin Efendi babası Abdülhamîd Hamdî Efendi'den bahsettiği bu beyitte son kelimeyi tevriyeli kullanmaktadır.

44 Ebül-fazl İbnü'l-Amîd'in asıl adı Muhammed b. Hüseyin el-Kummî olup h. IV. asırda yaşamış ve 360/970'de

5. Bana başlatdı *Mutavvel Telhîs*
Bezl-i himmet ile bu sâl-i cedîd
6. Dü cihânda ola şâd ü mesrûr
Olmaya kaddi nevâible hamîd
7. Sâyesinde nice a'vâm u dühûr
Zindegânî ederim yâ Rab ümîd
8. Dedi cevher gibi târîh **Kemâl**
Ola itmâmı da bâ fazl-ı Mecîd

اوله إتمامي ده با فضل مجيد

1305 (1888) ⁴⁵

12.

Babası Abdülhamîd Hamdî Efendi'nin vefâtı sebebiyle yazdığı târih:

[Mefâ'ilün fe'ilâtün mefâ'ilün fe'ilün (fa'lün)]

1. Eyâ mekâbir-i zâir olan gürûh-ı 'ibâd
Edin şu merkad-i pâkin ziyâretin mu'tâd
2. Teessüf eyleyerek eşk-rîz olun her dem
Yıkıldı çünkü bu dîn içre bir metîn 'imâd
3.

1320 (m. 1902)⁴⁸

13

**Babası Abdülhamîd Hamdî Efendi ile Diyarbakır'a yaptıkları yolculuk
esnasında düşürdükleri târih:**

[Fâ'ilâtün fe'ilâtün fe'ilâtün fe'ilün]

Yazdı târihini Rûmî olarak şimdi peder
Hamdî sevk etdi bizi Âmid'e dek sırr-ı kader

حمدی سوق ایتدی بزى آمده دک سر قدر

Rumî 1310 (m. 1894)⁴⁹

14

DİĞER (*Mutavvel'i* okumaya başladığı yıla düşürdüğü târihlerden biri):⁵⁰

[Mefâ'ilün mefâ'ilün fe'ülün]

Lehü'l-hamd lutf-ı Hak'la *Şerh-i Telhîs*⁵¹

Olundu bed' olsun tîzce ikmâl

Kemâl târih-i cevher ferdî geldi

Mutavvel başladım hatm ola bu sâl

مطول باشله دم ختم اوله بو سال

1304+1=1305 (1888)⁵²

47 İshak Sungurođlu, *Harput Yollarında*, II, 161. Kemâleddin Efendi'nin bu gazeli babasının mezar taşına hakkedilmek üzere yazdığı anlaşılmaktaysa da mezarın bugünkü taşlarında bu gazel bulunmamaktadır.

48 Bu mısırâ Sungurođlu "Haman cihanla deđiştî cihanı bir üstad" şeklinde nakletmiştir.

Kemâleddin Efendi'nin vefât kaydının bu üç abladan hangisine âit olduğunu bilmiyoruz.

23

**Küçük oğlu Abdülhamîd Hamdî Efendi'nin doğumuna
düşürdüğü târih mısraı:**

[Mef'ûlü fâ'ilâtü fâ'ilâtü fâ'ilün]

'Abdülhamîd Efendi nâmı avdet etdi

عبد الحميد افندی نامی عودت ایندی

1320 (1902)⁶⁷

24

Torunu Müfide'nin doğumuna düşürdüğü târih:

[Mefâ'ilün fe'ilâtün mefâ'ilün fa'lün]

Yeni hafîdeme târih yazdılar üçler

Müfide Hânım'ı Rabbim bize 'atâ kıldı

مفیده خانمی رجم بزه عطا قیلدی

1330+3= 1333 (1915)⁶⁸

25

Ağabeyi Saîd Efendi'nin vefâtına yazdığı târih:⁶⁹

[Müstef'ilün fe'ûlün müstef'ilün fe'ûlün]

1. Vâ'izlerin hakikat olmuşdu ercümendi

Fevt oldu gitti hayfâ Hâcî Sa'îd Efendi

67 *Mecmûa*, AÜİF Kütüphanesi, Yazmalar Blm., nr. 36143, vr. nr. yok. Âile içinde "Küçük Efendi" olarak anılan Abdülhamîd Hamdî Efendi hakkında bilgi için bk.

Hazmî hakkında verilen bilgiler de gazelin şâiri olan Harputlu Abdülhamîd Hazmî Efendi'ye âit değildir. Hayrettin Ayaz neşrinde gazelin ilk kelimesi sehven “gayreti” şeklinde okunmuştur.)

78 Kemâleddin Efendi'nin Selâmî Tâhir Bey diye kaydettiği zât Mehmed Tâhir Selâm Bey (v. 1260/1844)'dir.

Uzun müddet sadâret mektupçuluğunda bulunduğu için Mektupçu Tâhir olarak da bilinen Tâhir Selâm Bey çavuşbaşılık, muhâsebecilik, rûznâmçecilik gibi vazifelerde de bulunduktan sonra 1258/1842'de De'âvî Nâzırı olmuş, bir yıl sonra azledilmiştir. *Kudûrî*, *Makâmât-ı Harîrî* ve *Mizânü'l-ede'b*'in tercümelerini yapmıştır. Ayrıca *Dîvân'ı*, *Münşeât'ı* ve *Semere-i Nihâl* adlı eseri bulunmaktadır. (bk. Fatin Dâvûd, *Hâtîmetül-eş'âr* [haz. Ömer Çiftçi], s. 227; Bursalı Mehmed Tâhir, *Osmanlı Müellifleri*, İstanbul 1342, 299; İbnülemin, *Son Asır Türk Şâirleri*, III, 1683-1685.)

İbnülemin Mahmud Kemâl Bey, Tâhir Selâm Bey'in vefâtından 64 yıl sonra (1325/1908) bir gün onun “...olmuşsun” redifli gazelinin ilk iki beytini duyunca şiir çok hoşuna gitmiş ve duyduğu iki beyitten hareketle o sıralar henüz tamâmını görmediği gazele nazîre yazmış, etrâfındaki şâirlere de nazîreler yazdırmıştır. Bilâhère gazelin tamamını bulan İbnülemin bu hikâyeye birlikte gazeli de *Son Asır Türk Şâirleri*'ne almıştır.

*Kâbil mi 'aceb kâmile inkâr-ı kemâlin*4. *Pür zemzeme her şâm ü seher gülşen-i âfâk*

Takdir ediyor 'aczi ile elken-i âfâk
Tahrîr ediyor hâme-i tarh efgan-i âfâk
Âvâz ile tolmuş yine pîrâmen-i âfâk

Tekbîr ediyor şânını ezhâr-ı kemâlin

86 Bu zât İbnülemin Mahmud Kemâl İnal'dır (v. 1376/ 1957). İbnülemin'in Efendigil âilesiyle irtibatı çocukluğunu yanında geçirdiği akrabası ve çok hürmet duyduğu büyüğü Arapgirli Sadrazam Yusuf Kâmil Paşa'nın (v. 1293/1876) Kemâleddin Efendi'nin babası Abdülhamîd Hamdî Efendi'ye gösterdiği yakın alâka sebebiyledir. Bu alâkaya İbnülemin de kayıtsız kalmamış, hem Abdülhamîd Hamdî Efendi hem de oğlu Kemâleddin Efendi ile dostluk kurmuş, Yusuf Kâmil Paşa ile beraber o sıralar Harput'a bağlı bir kazâ olan Arapgir'i ziyaretlerinde Harput'a da uğramışlar ve Efendigil âilesini ziyaret etmişlerdir.

Baskıda sehven "Nâminî" olarak çıkan "Sâminî" XIX. asrın önde gelen Nakşî-Hâlidî meşâyihından olup Kemâleddin Efendî'nin şeyhi İmam Efendî'nin mürididir. Doğum târihi belli olmayan Mahmud Sâminî Hazretleri Ma'mûretü'l-aziz (Elazığ)'ın Palu ilçesinde doğmuş, Mevlânâ Halid Bağdadî'nin (v. 1242/1827) halifelerinden olan Ali Septî Efendî'den (v. 1287/1870) icâzet almış 1315/1898'de Palu'da vefât etmiştir. Sâminî Efendî şeyhi Ali Sebti Efendî ile beraber Hâlidîliğin bölgede yayılmasına öncülük eden zevâttandır. (Hayatı ve menâkıbı hakkında bk. Abdulkadir Kiyak, *Elazığ ve Yöresinde Ziyaret Fenomeni Üzerine Bir Din Bilimi Araştırması*, [doktora tezi, 2010], Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, s.

Üçüncü mısradaki Sâminî, İmam Efendi'nin şeyhi olan Mahmud Sâminî'dir (hayatı ile ilgili bk. 89. dipnot). Bedrî, İmam Efendi'nin mahlası; *Gülzâr-ı Sâminî* ise "Sâminî'nin gül bahçesi" mânâsı dışında İmam Efendi'nin tasavvufî sohbetlerinden oluşan kitabının adıdır.

Osman Bedreddin Efendi 1274/1857-1858'de Erzurum'da doğmuştur. 93 Harbi'ne (1293/ 1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı) tabur imamı olarak iştirâk ettiği için İmam Efendi diye meşhur olmuştur. 1343/ 1924'te Harput'ta vefât etmiş, tespit edilebilen şiirleri, sohbetleri ve mektupları *Sohbetnâme*, *Gülzâr-ı Sâminî: Sohbetler* ve *Gülzâr-ı Sâminî: Mektûbât* gibi adlarla bugünkü harflere aktararak neşredilmiştir. (Daha teferruatlı bilgi için bk.

26). *Ceride-i Sûfiyye*'de ikinci mısradaki "وَتَأْخِيرُ" kelimesi "وَتَأْخِرُ" şeklinde çıkmıştır.

108 Kemâleddin Harputî. *Ceride-i Sûfiyye* nr. 24/13 (23 Muharrem 1331/ 2 Ocak 1913), s. 9.

109 Kıt'a Muhammed Ebül-Mevâhib el-Mâlikî eş-Şâzelî el-Vefâî (v. 882/1477)'ye nisbet edilmiştir. Nisbelerinden de anlaşılacağı üzere sûfî bir âlim olan bu zât 820/1417'de Tunus'ta doğmuş, iyi bir eğitim göyerek zahiri ve bâtinî ilimlerde merite katetmiş, Kahire'de Câmî'atü'l-Ezher'e yakın bir yerde bulunan tekkesinde yüzlerce mürid yetiştirmiş ve burada vefât etmiştir.